
Atto di Giunta Comunale n. 1055 del 16.12.2025 16/12/2025 - Pag. 1/5   – COMUNE DI 
PESCARA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 1055 del 16/12/2025  
 
 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATIVO DEL COMUNE DI PESCARA – 
PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI  

   
 

L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Dicembre in prosieguo di seduta 
iniziata alle ore 13:45 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito 
si è riunita la Giunta Comunale. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco - Avv. Maria Rita Carota  e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti signori: 

 
 

Nome Funzione Presenza 
Masci Carlo Sindaco Assente 
Carota Maria Rita Vice Sindaco Presente 
Martelli Patrizia Assessore Presente 
Cremonese Alfredo Assessore Presente 
Orta Cristian Assessore Presente 
Pignoli Massimiliano Assessore Presente 
Seccia Eugenio Assessore Presente 
Sulpizio Adelchi Assessore Assente 
Toppetti Valeria Assessore Assente 
Zamparelli Zaira Assessore Presente 

 
 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 3. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco. 
 
Assiste il segretario Verbalizzante dott. Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale. 

 
Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



Atto di Giunta Comunale n. 1055 del 16.12.2025 16/12/2025 - Pag. 2/5   – COMUNE DI 
PESCARA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Relazione allegata, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Dirigente del 
servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da scheda allegata; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 70 del 27/12/2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Cristiana 
Lombardi l’incarico di Dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.lgs. n. 
267/2000 del Settore Programmazione e Controllo; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina del Bilancio partecipativo, approvato con 
Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 06/03/2023; 
 
RICHIAMATE le Linee Programmatiche del mandato amministrativo 2024-2026 di cui alla 
Delibera di C.C. n. 57 del 19/07/2024, contenenti gli indirizzi fondamentali che l’Amministrazione 
intende perseguire nel corso della consiliatura; 
 
RICHIAMATI inoltre: 

- il DUP, SeS e SeO 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 31/01/2025 e 
successive modifiche; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Delibera di C.C. n. 19 del 05/02/2025 e 
successive modifiche; 

- il PIAO 2025-2027 approvato con Delibera di G.C. n. 239 del 04/04/2025; 
- il PEG 2025-2027 approvato con Delibera di G.C. n. 113 del 27/02/2025; 

 
RICHIAMATE altresì: 

- la Delibera di G.C. n. 746 del 26/09/2025 “Documento Unico di Programmazione 2026/2028 - 
Schema provvisorio”; 

- la Delibera di G.C. n. 761 del 15/09/2025 “Atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di 
bilancio degli anni 2026-2028”; 

- la Delibera di G.C. n. 1010 del 9/12/2025 “Documento Unico di Programmazione, SeS e SeO 2026-
2028. Approvazione e presentazione al Consiglio”; 

- la Delibera di G.C. n. 1011 del 9/12/2025 “Approvazione schema del Bilancio di previsione 2026-
2028 e documenti allegati” 

 
TENUTO CONTO che: 

- il Bilancio partecipativo è uno strumento privilegiato per favorire una reale apertura 
dell’amministrazione alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione nell’assunzione 
di decisioni su obiettivi e distribuzione di investimenti pubblici; 

- il Bilancio partecipativo attua una stretta collaborazione tra la comunità e le istituzioni, 
promuovendo la trasparenza nelle attività pubbliche e la possibilità di coinvolgimento nel 
processo di allocazione dei finanziamenti pubblici in attività che meglio rispondano alle 
esigenze della collettività;  

- il Comune di Pescara individua nella partecipazione dei cittadini alla vita politica e sociale, e 
alle relative dinamiche decisionali, un valore irrinunciabile da sostenere attraverso progetti e 
iniziative;  

 
DATO ATTO che nella Sezione operativa del DUP è contenuto un obiettivo nell’ambito della 
strategia “5.5 - Città che partecipa”, con cui si intende aprire alla partecipazione della cittadinanza nei 
processi decisionali dell’Ente; 
 
ATTESO che, in base al Regolamento approvato dall’Amministrazione, la formazione del Bilancio 
partecipativo avviene attraverso un processo che prevede il reperimento di proposte progettuali da 



Atto di Giunta Comunale n. 1055 del 16.12.2025 16/12/2025 - Pag. 3/5   – COMUNE DI 
PESCARA 
 

parte dei soggetti interessati, la valutazione in termini di ammissibilità e fattibilità, la formazione di 
un elenco di proposte idonee e la votazione da parte dei cittadini; 
 
CONSIDERATO che all’esito dell’esperimento della procedura le proposte che avranno ottenuto 
il maggior numero di voti saranno realizzate dall’Amministrazione con il budget assegnato 
annualmente per le finalità del Bilancio partecipativo; 
 
RILEVATO che: 

- il Settore Programmazione e Controllo ha redatto uno schema di Avviso pubblico, corredato dei 
relativi allegati, nel rispetto delle previsioni contenute nel Regolamento comunale per la 
disciplina del Bilancio partecipativo; 

- il predetto schema di Avviso contiene tutte le informazioni circa la modalità di 
presentazione delle proposte e l’iter delle successive fasi di valutazione, approvazione e 
votazione delle stesse; 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 838 del 28/10/2025 “Bilancio partecipativo del Comune di Pescara - 
Approvazione schema di avviso pubblico finalizzato al reperimento di proposte progettuali”; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico approvato con la citata D.G.C. n. 838/2025 stabilisce in 
30 giorni il termine entro il quale far pervenire all’Amministrazione le proposte per il Bilancio 
partecipativo, che decorrono dalla data di pubblicazione sull’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente;  
 
DATO ATTO che in data 18 novembre 2025 si è tenuta un’Assemblea pubblica convocata dal 
Presidente del Consiglio comunale, durante la quale è stata illustrata la procedura del Bilancio 
partecipativo ed è stata comunicata la pubblicazione dell’Avviso sull’apposita sezione del sito 
istituzionale ove reperire tutta la documentazione necessaria, comunicando altresì l’avvio dei termini 
per la presentazione delle proposte, la cui scadenza è prevista per il 17 dicembre 2025; 
 
CONSIDERATA la natura sperimentale della procedura in argomento, nonché il carattere 
innovativo, che ha trovato con l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso la sua prima applicazione per il 
Comune di Pescara; 
 
CONSIDERATA, altresì, la finalità che si intende perseguire, che è volta ad assicurare la più ampia 
partecipazione pubblica al processo decisionale circa l’assunzione di iniziative e la realizzazione di 
interventi destinati ad incidere direttamente sulla vita dei cittadini; 
 
TENUTO CONTO che gli eventi previsti per le imminenti festività natalizie possono costituire 
una importante occasione di diffusione e conoscenza presso la cittadinanza dell’iniziativa del 
Bilancio partecipativo, al fine di raggiungere il maggior numero di persone possibile e di ampliare la 
platea di potenziali interessati alla presentazione delle proposte; 
 
RITENUTO necessario, per quanto premesso, prorogare i termini per la presentazione delle 
proposte di Bilancio partecipativo al fine di consentire la più ampia partecipazione della 
cittadinanza; 
 
DATO ATTO che il termine di sei mesi per l’ultimazione delle fasi del processo partecipativo, in 
aderenza all’art. 4 del vigente Regolamento, resta fissato al 17 maggio 2026; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi di cui alla Delibera di G.C. n. 60 del 06/02/2025; 



Atto di Giunta Comunale n. 1055 del 16.12.2025 16/12/2025 - Pag. 4/5   – COMUNE DI 
PESCARA 
 

- il Regolamento comunale per la disciplina del Bilancio partecipativo di cui alla Delibera di 
C.C. n. 16 del 06/03/2023; 

 
 
Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti; 
 
Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. DI ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI APPROVARE la proroga dei termini di presentazione delle proposte per il Bilancio 

partecipativo al 17 gennaio 2026; 
 
3. DI DARE comunicazione dell’adozione del presente provvedimento al Presidente del Consiglio 

e ai Consiglieri; 
 
4. DI DEMANDARE: 

- al Settore Gabinetto del Sindaco, con il supporto del Settore Programmazione e Controllo, 
l’attivazione di iniziative di comunicazione utili a dare conoscenza dei nuovi termini 
fissati per la presentazione delle proposte; 

- al CED la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente della sezione 
dedicata al processo del Bilancio partecipativo; 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 

pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013, che saranno assolti mediante 
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme di legge, 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
  
 



Atto di Giunta Comunale n. 1055 del 16.12.2025 16/12/2025 - Pag. 5/5   – COMUNE DI 
PESCARA 
 

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso. 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Gianluca Chiola 

 
 

 IL VICE SINDACO  
 Avv. Maria Rita Carota   

 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
 Dott.ssa Carla Monaco  

 


